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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 24. august 2012 
stillet spørgsmål nr. 400, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål 400:

”Ministeren bedes redegøre for, om landmænd, der pga. de nye randzoneregler, mister 
harmoniareal og dermed må reducere husdyrproduktionen med tab til følge, kan få 
erstatning/kompensation for det økonomiske driftstab, som følge af en mindre 
husdyrproduktion.”

Svar:

Som også oplyst i svar til spørgsmål 393 (Alm. del), så er det Fødevareøkonomisk 
Institut, Københavns Universitet, der har foretaget beregninger af de indkomsttab og 
meromkostninger, der er ved at udlægge randzoner for langt de fleste bedriftstyper. 
Disse beregninger blev bestilt i forbindelse med det forberedende lovarbejdet til den i 
2011 vedtagne randzonelov under VK-regeringen. Det er disse beregninger, der er 
grundlag for kompensationens størrelse.

Landmænd har derfor mulighed for at søge om kompensation for udlægning af 
randzoner. Kompensationen udgør et standardbeløb pr. ha, og i beløbet er indregnet 
omkostninger til anskaffelse af ny jord eller gylleaftaler, som følge af tab af 
harmoniareal. Kompensationen dækker ikke fremadrettede økonomiske driftstab som 
følge af en blivende mindre husdyrproduktion. 

Det vurderes, at en situation, hvor en landmand ikke har mulighed for at anskaffe ny jord 
eller etablere nye gylleaftaler, og som følge deraf vil være nødsaget til at reducere sin 
husdyrproduktion, vil være usædvanlig. Alligevel har jeg netop ændret loftet på det 
maksimale lager af husdyrgødning for planperioden 2012/2013 fra 50 % til 55 % af 
normproduktionen. Det er sket af hensyn til landmænd der, som følge af randzoner, har 
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behov for at skaffe alternative harmoniarealer. Jeg vil i forbindelse med planperioden 
2013/2014 se på, om forhøjelsen bør videreføres.

Desuden kan der i særlige tilfælde, hvor jordbrugerens behov for alternative 
harmoniarealer er særlig stort, dispenseres fra randzoneloven.
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